
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA DI NASTRI 
ANTIMANOMISSIONE OCCORRENTI ALL’ASL VCO – SMART CIG 
ZA93B36329.-



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Livietti Cristina
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE l’ASL VCO per garantire la continuità dell’attività sanitaria, si trova nella 
necessità di procedere all’acquisizione di “Nr. 15.000 nastri antimanomissione” occorrenti 
per l’anno 2023;

RILEVATO CHE:
- l’acquisto di cui trattasi rientra nella vigente disciplina aziendale riguardante 
l’acquisizione di forniture di beni e servizi all’Azienda di valore inferiore alla soglia 
comunitaria, disciplinata dal Regolamento Provvisorio per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
approvato con deliberazione n. 237 del 10 giugno 2016;

- il D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, ex art. 15 co. 13, lett. d) prevede 
l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato Elettronico su 
piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) o, alternativamente, la 
piattaforma telematica ARIA SPA (meglio conosciuta con acronimo SINTEL) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- al momento della stesura del presente provvedimento non risultano attive procedure 
aggregate ovvero convenzioni CONSIP, contenenti i dispositivi di cui trattasi;

VISTO:
-  l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;
- l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

RILEVATO CHE, in tal senso, la scrivente struttura, al fine di individuare l’offerta più 
conveniente, ha proceduto a richiedere n. 3 preventivi per la fornitura di cui trattasi agli 
operatori economici di seguito indicati :

- GRAFER s.r.l., CF 00575430038 con sede legale in Verbania (VB) 
- STAF sr.l., CF 01145240337 con sede legale in ROTTOFRENO (PC)
- VWR International srl, CF 12864800151 con sede legale in Milano (MI)



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

VERIFICATO CHE l’offerta pervenuta dall’operatore economico GRAFER s.r.l. risulta 
essere congrua in rapporto alle medie di mercato e quello economicamente più 
vantaggioso; 

RITENUTO dunque, al fine di procedere all’anzidetta fornitura, di indire procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 e 
s.m.i., utilizzando lo strumento della “Trattativa Diretta” (T.D. n. 3576229); 

DATO ATTO CHE:
- entro il termine stabilito del 25/05/2023 per la presentazione dell’offerta, perveniva 
l’offerta depositata agli atti, prodotta dall’operatore economico interpellato, offerta che 
prevede la fornitura di n. 15.000 nastri antimanomissione a fronte di un costo unitario pari 
a € 0,55 IVA esclusa, costo complessivo di € 8.250,00 oltre ad IVA 22% (€ 10.065,00);
- si è proceduto, ad opera del funzionario incaricato, ad acquisire dal suddetto 
Operatore economico, le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;
- in vista dell’approssimarsi del passaggio della gestione dei magazzini economali al RTI 
composto da Plurima spa, con sede legale in Milano (mandataria) e il CNS Consorzio 
Nazionale Servizi Soc. Coop. (mandante), con sede legale in Bologna, aggiudicatario 
dell’appalto - affidato con deliberazione dell’ASL BI n. 1293 del 14/12/2020 - di Logistica 
sanitaria integrata a favore delle AA.SS. afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento 
AIC 3 in cui è ricompresa anche l’ASL VCO, si ritiene opportuno limitare la fornitura per 
l’anno corrente, al fine di non aggravare le operazioni di trasloco presso il magazzino 
centralizzato;

CONSIDERATO CHE:
- per far fronte alla carenza venutasi a creare nei reparti ospedalieri in coincidenza della 
procedura in corso di cui in narrativa, si è reso necessario procedere con un acquisto in 
urgenza nelle more del completamento di affidamento;
- è stata richiesta all’operatore GRAFER s.r.l., CF 00575430038 con sede legale in 
Verbania (VB) la disponibilità a fornire anticipatamente alla stipula del contratto, cui è 
seguito l’ordine in emergenza (VB 2023 69);

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di procedere con 
l’affidamento della fornitura dei dispositivi in oggetto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per i motivi 
espressi in narrativa, la fornitura di n. 15.000 nastri antimanomissione all’operatore 
economico GRAFER s.r.l., CF 00575430038 con sede legale in Verbania (VB) per un 
importo complessivo di € 8.250,00 IVA esclusa, pari ad € 10.065,00 IVA inclusa 
occorrenti per l’anno 2023.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 
Anno 2023: € 10.065,00 IVA 22% inclusa
Aut. 2023/5 sub 5 – CONTO 3 10 01 34 – CONTO ECON. ESERC. 2023

3) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart 
CIG) n. ZA93B36329.

4) Di mandare alla SOS Acquisizione Beni e Servizi per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti controllo 
e contabili.

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-06-06T13:31:18+0000
	Lidia Monetti




